11. Sed ad id etiam illud accedit, quia mandata 402 sua veritas est. Nihil illic anceps, nihil dubium, totum veritatis absolutione perfectum est : quæ hoc majore periculo negliguntur, quo magis C veritatis (f) præcepta (f) sunt constituta.

12. *Testimonia Dei ab initio sacculi ac deinceps.* — Quatenus autem id propheta subjecit cognoverit, dicens, VERS. 152 : *In initiis cognovi de testimonis tuis, quia in æternum fundasti ea.* Hæc licet propheta de se dicat, legem Dei ab exordio ipse cognoscens, universæ (g)

(4) *Cum contendimus.*

(5) *Præcepto.*

(c) Nimurum, ut epist. CLXXXVII, n. 16, loquitur Augustinus, *per habitationis gratiam*, cum iis adsit *per divinitatis præsentiam* : a quibus tanto abest longius, quanto in viis sunt perlinaciores : *sicut recte dicuntur oculi tanto esse ab hac luce longius, quanto fuerint cæciores..... etiamsi lux præsto sit, ut in eadem epist. n. 17, subditur, sic subiecti vulgati : Quin etiam adhuc cum, etc.* Expunimus cum auctoritate mss. ex quibus mox reposuimus sectatur, ubi prius exstabat sectetur.

(d) In vulgatis, *ubicunque est.* Abest verbum est a mss. reg., Vatic. et Albin. Augustino num. 47 prædictæ epist. CLXXXVII, quæ est de præsentia Dei, ad eamdem rem demonstrandam magis placet exemplum soni quam lucis.

(e) Vaticanus codex, *cum contendimus.*

(f) Quinque mss. *præcepto sunt constituta.*

(g) In regio codice et Albin., universæ tamen Ecclesiæ ; in Vaticano, universæ tamen altari Ecclesiæ : lectiones non spernendæ. His similia sunt illa lit. 5, n. 8, quibus ostendit Hilarius viam mandatorum ab ipso mundi exordio, ac deinceps fuisse tritam : *quia in mandatis Dei ab initio sacculi perrectum sit.* In hac enim semita et Abel cucurrit, et Seth institit, etc.

ætati tamen congruunt, quæ ab institutione mundi doctrinis Dei sit erudita. Qui enim statutam Adæ voluntatis (a) legem meminit, qui ipsam illam Eve creationem didicerit, qui maledictionem serpentis andierit, qui clausum vitæ lignum Cherubim flammeo gladio et convertibili legerit, qui occisi Abel clamantem sanguinem scierit, qui poenæ et in (b) Cain et in Lamech numerum reputet (*Gen. iv. 24*), qui translatum Enoch, qui reservatum Noe, qui benedictionem Sem et Japhet, et maledictionem Cham (c) scrutatus sit, qui Melchisedech sacerdotem, qui Abraham electum, Isaac promissum, Jacob prælatum, Joseph venditum, sanctificatum Judam, Moysen nutritum, eruditum, et post ingentia latæ legis sacramenta in verbo Dei mortuum, et Jesum divisorem (d) promissæ terræ, et auctorem iteratæ circumcisionis intelliget: profecto uti prophetæ voce poterit: *In principio cognovi de testi moniis tuis; quia in aeternum fundasti ea.* In omnium enim superiorius memoratorum virorum vita atque gestis æternorum honorum spes continetur: et per eos ad doctrinam evangelicæ prædications imbuimur. (e) Sed quæ fundata sunt, in ædificationem futuræ domus præparantur. *Ædificamur enim secundum beatum Paulum super fundamentum prophetarum et apostolorum* (*Ephes. ii. 20*), in quibus testimonia Dei fundata sunt in æternum, ubi extruetur cœlestis illa et regia civitas sancta Jerusalem: quæ domus Angelorum (f) frequentantium, et electorum primitivorum est, cuius fundamenta sunt (1) vivi lapides pretiosæ: que gemmæ in Christo viventes, resurgentes, regnantes, qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

403 LITTERA XX.

Resch.

Vide humilitatem meam, et eripe me: quia legem tuam non sum oblitus. Judica judicium meum, et redime me: propter eloquium tuum vivifica me. Longe est peccatoribus salus: quia justificationes tuas non exquisierunt. Miserationes tuæ multæ nimis (*Infra, sunt Domine valde*) *Domine: secundum judicia tua (judicium tuum) vivifica me. Multi qui persecuntur et tribulant me: a judiciis tuis (de testi moniis) non declinavi. Vidi non servantes pactum, et tabescbam: quia eloquia tua non custodierunt. Vide quia mandata tua dilexi, Domine: in tua misericordia vivifica me. Principium verborum tuorum veritas: in aeternum omnia judicia justitiae tuæ.*

1. *In humilitate mandatorum omnium caput ac (1) Divini lapides.*

(a) De hac lege dictum videtur illud tract. psal. ii, n. 46: *Voluntati ergo permitta bonitas eui: ut præmium sibi voluntas bonitatis acquireret; et esset nobis æternæ hujus beatitudinis prospectus atque usus ex merito, non necessitas indiscreta per legem.*

(b) *Excusi, in Cham: emendantur ex scriptis.*

(c) In vulgatis desunt verba, *scrutatus sit*, qui Melchisedech sacerdotem, qui. Exstant magno consensu in mss.

A *summa, omnia fidei nomina et præmia.* — Multa quidem nobis atque magna sanctus propheta fidei confessionisque suæ toto in psalmo proposuit exempla: per quæ formam in se ipso ceteris credendi, agendi, intelligendi, ignorandi, sperandi, precandi que constituit, evangelicum virum perfecta legis observatione consummans. Et quamquam omnia, quæ vel divinæ voluntati placent, vel humanæ spei proposita sunt, aut agat aut testetur (g) aut speret; meminit tamen in quo observantiae genere mandatorum omnium caput ac summa consistat; scitque quid a Domino suo, etiam ab ipsis, quibus committendæ claves cœlorum erant, Apostolis quereretur. Namque cum inter se opinionibus ac studiis dissident, sibique singuli principatum humana contentione præsumerent, dum præstantiorem se ceteris unusquisque esse aut optat aut poscit; Dominus meriti hujus ac nominis præmium unde petendum esset ostendens, ait: *Qui vult esse ex vobis major, fiat omnium minimus* (*Luc. xxii, 26*): *omnis enim qui se humiliaverit exaltabitur, et qui se exaltaverit humiliabitur* (*Matth. xxiii, 12*). In humilitate scilicet docuit omnia fidei nomina et præmia contineri. Utilissimum itaque est, obedientes divinis præceptis omnem intra se ipsos humanæ insolentiæ ac petulantiae inanitatem fractam prostrantemque cobibere, seseque, Dei et (h) magnificentia et miseratione 404 reputata, intra humilitatis modestiam continere.

2. *Humilitatem solam David ostental. Ultionem sui Deo reservat.* — Ob quod hic nunc sanctus et rex propheta et Deo ac Domino suo secundum carnem in seminis sui originem deputatus, inter has sæculi infestationes ac spiritualium nequitiarum pugnas sola ac tali ad Deum precationis suæ ambitione proclamat. Vers. 153: *Vide humilitatem meam, et eripe me: quia legem tuam non sum oblitus.* Non regni opes, non spiritum prophetiæ, non alia aliqua humana jactantia nomina conspicere in se, sed humilitatem, precatur. Non enim adversum insectantes se armis belli resistit, nec humanæ indignationis impatiens rapit ad ultionem suam et potentiae tempus et regni. Sed sciens hanc divinæ voluntatis esse sententiam: *Miki vindictam, et ego retribuam, dicit Dominus* (*Rom. xi, 19*), non obliviscitur legis Dei in humilitate (2) retinenda (i), sed eripi se ob id quia sit humili deprecatur: memoriam legis Dei in humilitatis conservatione esse declarans.

3. *Judicium illius rectum.* — Reservans itaque omnia iudicio divino, et eripi se ob humilitatis meritum depositans, qui in nullo adversum Dei constitutiones, adver-

(2) *Retinenda.*

(d) *Abest promissa a mss. reg. et Albin.*

(e) *Regius codex, sed cum fundata sunt.*

(f) *Editi, Angelorum frequenter: renitentibus mss.*

(g) *In duabus mss. aut servet.*

(h) *Vaticanus mss. cum reg. et Albin. magnificencie et miserationi reputatum: ac paulo ante obrepentis, loco obedientes.*

(i) *Ita tres mss. At editi, retinenda.*

sum odia humana, adversum præsentium molestiarum
(a) patientiam moveretur, nihilque in hoc nunc sæculo
sibi de his (1) judicandum (b) esse decerneret, conse-
quenter hæc addidit, VERS. 154 : *Judica judicium
meum, et redime me; propter eloquium tuum vivifica me.*
Magnæ et securæ conscientiæ vox est, (c) judicii
sui judicium postulare : ut ad id quod statutum a
se sibiique complacitum est, etiam divinæ sententiae
examen exoptet. Non hic aut alios aut se ipsum di-
judicans, corrupti sensus opinione deflectitur : ne-
que a veri judicio, ira, aut gratia, aut odio, aut
amore decedit : non ignarus hujus evangelici man-
dati : *Quo enim judicio judicaveritis, judicabitur de
robis* (*Math. vii, 2.*)

4. *Redemptionem per Christum exspectat.* — Sed
ne ille quidem judicii sui judicium pertimescit, qui
ait : *Ego autem non judicavi quidquam scire me, nisi
Christum Iesum, et hunc crucifixum* (*1 Cor. ii, 2.*)
In hac igitur judicii sui securitate propheta tempus
redemptionis exspectans, redimi se et propter elo-
quia Dei vivificari precatur. Venundati (d) enim sub
peccato, (2) redempzione et justificatione in sanguine
Domini liberabimur. Hoc legislatio, hoc omnis spiri-
tus prophetæ, hoc patriarcharum spes, hoc Angelorum
voces, hoc toto sæculi tempore divini eloquii
sermo testatus est : ob quod redimi ac vivificari se
deprecatur.

5. *Ignoratio voluntaria caret venia.* — Sed hæc
eadem eloquia Dei, ut piis spebus **405** vitam re-
demptionemque denuntiant, ita impiis non relinquunt.
Nam expectationem prophetæ hæc de peccatoribus
mox sequuntur ; VERS. 155 : *Longe est a peccato-
ribus salus; quoniam justifications tuas non exquisie-
runt.* Non habet veniam ignoratio voluntatis : quia
sub scientiæ facultate nescire, repudiatae magis quam
non repertæ scientiæ est reatus. Ob id enim longe
a peccatoribus salus est, quia non exquisierunt jus-
tifications Dei : cum non utique ob aliud consignate
itteris maneant, quam ut ad universorum scientiam
notionemque defluerent. Sed sciens propheta, cum
a peccatoribus non exquirerentibus justifications Dei
salus longe sit, juxta tamen Dominum esse his qui
recte sunt corde (*Psal. xxxiii, 19.*) ; secundum etiam
illud Apostoli, *Vos qui eratis longe, facti estis prope
Ephes. ii, 13;* ne (e) et ipse, et ab ipso salus longe
sit, cognitionem justificationum Dei expedit.

6. *Legis sacramentis æterna præformabantur.* — Non
gnorat quantum in his sacramentis nostræ salutis
expressum sit per quasdam præfigurationum æterna-

A rum in rebus præsentibus notiones; ip flebraco scilicet
sex tantum annis serviente, et post hoc idem sexenii
tempus, et terra omni in otium relinquenda, et fruc-
titibus (f) ejus etiam bestiis deputandis ; in Jubilai
quoque anni, id est, quinquagesimi lege, per quam
et laxatis pactionibus debitorum, et agris omnibus
ad dominorum si qui forte veniissent jura redeunti-
bus, nova et cœlestis rerum omnium et remissio et
reformatio prænuntiatur. Et quia ab his, qui non ista
exquisierint, salus longe est ; totus in exquirendis
his Propheta detentus, et divinæ atque æternæ mi-
sericordiæ justificationes in speculo contemplans
subjicit, VERS. 156 : *Miserationes tuæ multæ sunt,
Domine, valde* (3) *secundum judicium tuum* (g) *vivi-
fica me.* Valde itaque multæ sunt miserations Dei :
B modum enim humanæ opinionis excedunt.

7. *In ærumnis u Deo non movetur David.* — Sed
confidentem in his Prophetam, ac se vivificandum in
Dei judiciis sperantem multorum extrinsecus odia et
insectationes fatigant. Verum misericordiarum ejus,
quarum secundum euudem Prophetam non est nu-
merus, non immemor, de testimoniiis ejus non decli-
navit. Sequitur enim, VERS. 157 : *Multi qui perse-
quantur me et tribulant me* (4) : *de testimoniiis tuis non
declinavi.* (5) Non: impellitur (h), non moveatur : et
cum multi persecuntur, ne declinat quidem.

8. *Zelus illius pro Dei lege.* — Sed qui ita in man-
datis Dei permanet, ut ab insectantibus impelli de-
flectique non possit, habet quod se gravi dolore non
solum **406** perturbet, sed etiam usque ad tabem
liquecentis quodam modo animæ dissolvat: cum se
a testimoniiis Dei non declinante, alii (6) a Dei lege (i)
desciscunt, et susceptam legis fidem pactionemque
corrumptunt. Illos habet zelus, has tantum defla-
tigationes sentit Propheta, cum dicit, VERS. 158 :
*Vidi non servantes pactum, et tabescebam: quia elo-
quia tua non custodierunt.* Consignati testamenti Is-
rael haeres nuncupatus est, et auditæ de monte Domini
voce respondit : *Omnia quæcumque dixit Deus, et au-
diemus et faciemus* (*Exod. xxiv, 7.*) At vero ubi deos
alienos adoravit, ubi omnium se scelerum vitiis con-
taminavit ; pactum et auditæ nuncupationis et pro-
fessiæ observationis amisit. Eloquia enim Dei non cus-
todierunt, quæ se esse facturos auditurosque respon-
derunt. Nec nova propheta hujus super prævari-
catione populi tabes est : quippe cum et Dominum
ipsum ad impietatem Jerusalem illacrymasse nosca-
mus (*Luc. xix, 41.*) , et ex doctrina eadem super im-
penitentes Apostolus fleat (*Philip. iii, 17.*) , et insu-

et auctoritate τῶν LXX, calculum addentibus psalmo-
rum libris pene omnibus.

(5) *Non pellitur.*

(6) *A Dei timore.*

(e) Ex ms. Mic. adjecimus, et ipse, quo respiciuntur proxima Apostoli verba.

(f) In prius vulgatis deerat vox ejus.

(g) Excusi, secundum judicia tua, consentientes
cum Aquila, sed a LXX ac mss. nostris dissentientes.

(h) Bad. et Er. non pellitur. Duo mss. non repelluntur.

(i) Ita mss. Edili vero, u Dei timore.

(1) *Vindicandum.*

(2) *Per redempcionem et justificationem liberamur.*

(3) *Secundum judicia tua.*

(4) *Et tribulant me supplevimus codicis nostri fidei*

(a) *Mss. reg. et Albin. inpatientiam. Hic patientia
ero passione ponitur.*

(b) *In mss. Vatic. vindicandum.*

(c) *Apud Par. judicis sui : corrupte.*

(d) *Excusi, omisso enim, mox habent, per redemp-
cionem et justificationem.... liberamur.*

per ipse si quis scandalizetur uratur (*Il Cor. xi, 20*).

9. *Legem implet amore, non timore.* — Sed qui dolet super non servantes pactum, atque tabescit, mandatorum in se Dei non refutat examen. Dicit enim, VERS. 159: *Vide quoniam mandata tua dilexi, Domine: in tua misericordia vivifica me.* Parum Prophetac est, per metum explora mandata: sed ea magis diligit; quia extra necessitatorem timoris sit dilectionis operatio. Et quamquam amor legis potior quam metus sit: non tamen ita sui fidens est, ut non magis vivificari se per misericordiam Dei deprecetur. Non nunc se ille vivere putat: sed vitam exemplo hoc mortali corpore et absorptio in gloriam immortalitatis expectat.

10. *Sermo Dei primus de homine.* — Scit enim sibi hoc jam in exordio creationis suae esse promissum, cum a Deo dicitur: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (*Gen. i, 20*). Hoc super hominem principium vocis est Dei, cum ad imaginem interminatae aeternitatis (*a*) originis nostrae exordium conderetur. Certus ergo se vita illa atque imagine Dei esse victorum, ait, VERS. 160: *Principium verborum tuorum veritas: in aeternum omnia judicia justitiae tuae.* Verba Dei cœlo et terra prætereunta non transeunt (*Math. xxiv, 35*). Quæcumque de labiis ejus effusa sunt, non irrita sunt. Aeternæ sunt justifications, et aeterna justitia est, Principium ergo verborum Dei veritas est: neque de se, id est, de hominis creatione, ullum alium anteriorem Dei scit esse sermonem, quam ut secundum imaginem Dei (*b*) ac similitudinem fieret. Hæc **407** itaque indemnitatem veritatis est constitutio: sic in principio verborum Dei veritas est, ut novus homo regeneratus in Christo, vivat deinceps secundum aeterni Dei, (*c*) id est, coelestis Adæ imaginem iam aeternus.

LITTERA XXI.

¶ Sin.

Principes persecuti sunt me gratis: et a verbis tuis formidavit cor meum. Lætabor ego super eloquia tua, sicut qui invenit spolia multa. Iniquitatem odio habui et abominatus sum; legem autem tuam ego (Intra adest ego) dilexi. Septies in die laudem dixi tibi super judicia justitiae tuae. Pax multa diligentibus nomen tuum: et non est illis scandalum. Exspectabam salutare tuum, Domine, et mandata tua feci. Custodivit anima mea testimonia tua, et dilexit ea vehementer. Custodiri mandata tua (et testimonia tua) quia omnes viæ meæ in conspectu tuo.

1. *Inter odia principum Deus non negandus.* — Gravia quidem propheta David et regis Saul et principi-

(1) Qui ait.

(2) Invenire.

(a) Regius codex cum Albin. origo nostra in exordium conderetur.

(b) In vulgatis desiderabatur vox Dei,

(c) In mss. reg. et Albin. omittitur, *Id est coelestis Adæ.*

(d) Tres mss. sed confirmat evangelicum Domini ad Apostolos dictum. *Nam non ignarus est, etc.*

A pum populi odia et insectationes sustinuit: quia piæ conscientiæ constantiam ferre impetas professa non potuit. (d) Sed conformans evangelicum Deo aliquæ apostolicum virum, non ignarus est evangelici sermonis, (1) quo ait: *Tradent enim vos, et flagellabunt in synagogis, et stabitis ante reges et potestates in testimonium illis et gentibus* (*Math. x, 17 et 18*). Quin etiam constantiam prædicationis insinuans, et confessionis gloriam docens, ante eos fuerat adhortatus dicens: *Omnis qui confitebitur me coram hominibus, et ego confitebor eum coram patre meo qui est in caelis: qui autem negaverit me coram hominibus, ego negabo eum coram patre meo qui est in caelis* (*Ibid. 32 et 33*). Sive igitur dedicatus ex lege, sive etiam in Evangelii gloriam præparatus, qui neque Saul B populoque ejus causam insectandi se reliquisset, et per multa principum et gentium odia sciret (e) propter celorum regnum sæculo renuntiandum; consideranter hæc Deo loquitur, VERS. 161: *Principes persecuti sunt me gratis: et **408** a verbis tuis formidavit cor meum.* Metuit enim negari se, si negaret.

2. *Fidei victoris vox.* — Sed cum beatæ hujus insectationis præmia non ignoret, Domino dicente: *Beati estis cum vos consequentur, et dicent omne malum adversum vos propter justitiam; gaudete et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in caelo* (*Math. v, 11 et 12*); post principum odia, formidinem verborum Dei ita consequentibus temperavit, VERS. 162: *Lætabor ego super eloquia tua, sicut qui invenit spolia multa.* Fuit ergo formidinis, ne persecutionibus principum (*f*) aut indigne subderetur, aut cederet: quia et causam odiorum præbuisse non sancti est, et Dei gratiam metu sæculi amisisse sine venia sit. Sed spolia (2) invenisse victoris est: certe ea ex se præbuisse jam victi est. Cum his itaque insectationibus propheta non frangitur, et odia principum fide vincit; resert quædam impietatis spolia de victis. Scit enim secundum Evangelia ligatum esse in domo sua fortæ, et armis suæ potestatis exutum, diripienda jam de se fidelibus spolia præbuisse (*Math. xii, 29*). Lætatur ergo nunc in eloquiis Dei, tamquam qui multa spolia inveniat: cum fracta impiorum potestate, et victor fide permanens, omnibus eos armis seu impietatis seu (*g*) crudelitatis exuerit.

3. *Non convenit nisi legem amantibus.* — Sed hujus lætitiae affectus (*3*) non inest, nisi et in divinae legis dilectione, et in execratione iniquitatis: quia neque defugere quisquam nisi quod odit optabit, neque nisi quod diligit obtinere nitetur. Lætatus ergo tamquam super spolia multa, subjecit, VERS. 163: *Iniquitatem odio habui et abominatus sum; legem autem tuam*

(3) Non est; deinde consecratione pro execratione.

(e) Excusi celorum regnum sæculo nuntiandum, omisso prius propter: restaurantur ope mss.

(f) In duobus mss. indigne sine aut. Exigerevidetur subsequentia, aut digne subderetur, puta, postquam odiorum causam præbuisse.

(g) In mss. Vatic. incredulitatis. In duobus aliis, calliditatis: lectio non spernenda.

dilexi. Iniquitatem ergo odit, et diligit Dei legem.

4. *Lex aliud dicit quam quod jubet.* — Sed diligens Dei legem, non in hæc tantum quæ per obedientiam legis explentur intentus est: ad aliquid autem se aliud necesse est per opus legis extendat. Et quo præterea in officio sit, audiamus, VERS. 164: *Septies in die laudem dixi tibi super iudicia justitiae tuæ.* Sanctus propheta primum quod agit diligit, opus scilicet legis, (a) quia vitiorum omnium et usus reciditur et voluntas. Sed postea iudicia justitiae Dei laudat. Hæc enim, ut saepe admonuimus, plus significant quam agant, dum (1) gesta notionem nobis aeternæ dispositionis insinuant: ut sabbati requies, ut hebreus puer, ut terra otitura, ut annus quinquagesimus, sub (b) imaginis sacramentorum 409 momentis intelliguntur. Hoc ergo in die septies laudatur.

5. *Septenarius numerus.* — Ac non ambiguum est, cur laudis hic numerus sit. Hæc enim eadem, vel in die, vel in puer, vel in terra, vel in anno atque annis, sub sanctificatione hujus numeri continentur: cum usque ad illam quinquagesimæ aeternam requiem, quod est sabbata sabbatorum, septenus numerus expleatur (*Vid. Prot. n. 11 et 12*). Multa autem de numeri hujus sanctificatione sunt cognita: ut ipsa dierum constitutio, ut angelorum throno Dei adstantium electio, ut spiritualium potestatum et requietientium gratiarum in Domino plenitudo. Certe iudicia justitiae Dei hoc in numero laudari a Propheta conponit, per quem et in quo earumdem justificationum virtus et constitutio continetur.

6. *Proximi dilectio. Charitatis affectus.* — Non allus autem nunc prædicationis propheticæ ordo est quam fidei. Nam (c) et tolerantia persecutionum, et formido verborum, et latititia eloquii, et odium iniquitatis, et amor legis, et laudatio justitiae, et omne omnino, si quod aliud in lege mandatum est, in hujus tantum præcepti observatione concluditur. Diliges proximum tuum tamquam te ipsum (*Rom. xiii, 9*). Hoc holocaustis, hoc sacrificiis omnibus majus est; unum atque idem sibi meminisse cum alio corpus esse, (d) qui Christi est, et ut corpus suum, id est,

(1) *Gesta ipsa notionem.*

(2) *Ignis, quo ait.*

(a) *Albinensis codex, qua vitiorum, quod et habet regius secundis curis. Retinendum omnino quia, subaudito ab eo. Non enim lex cum usu vitiorum reclitat etiam voluntatem, sed amorem.*

(b) *Antiquæ edit. sub imaginis sacramento non parvi momenti esse intelliguntur: quod et habent quatuor mss. nisi quod in tribus extat parum, loco parvi. Mallemus, sub imaginis sacramento futurorum documenta (vel quid simile) esse intelliguntur: quia, ut habetur lit. 4, n. 5: lex sit ad futurorum bonorum speculum constituta: et paulo ante: quia haec quæ in lege sunt constituta, via est eorum quorum in his præformatur exemplum.*

(c) *Regius codex et ad tolerantiam passionum formido verborum, etc. male. Ille vult Hilarius, quod Rom. xiii, Paulus, virtutes omnes, omnia præcepta in una proximi dilectione concludat ac recapitulari.*

(d) *In ms. Vatic. qui Christus est. In Albin. ac reg.*

A ut se ipsum, amare qui proximus sit. Sequitur enim, VERS. 165: *Pax multa diægentibus nomen tuum, et non est (e) illis scandalum.* Apostolus non quæ sua sunt, sed quæ aliorum cogitans, carne se abstinentrum in sæculum, ne fratrem scandalizet, profensus est (*I Cor. viii, 13*). Adeo perfectæ charitatis et pacis tenet affectum, ut ab ipso vita communis uau, dummodo causam offensionis abscederet, temperaret. Pax ergo retinenda est: et non quod unicuique, sed quod universitati congruat (f) expetendum est: quia, secundum Evangelium, utilius sit in vitam uen venisse, quam scandalum minime intulisse (*Matth. xviii, 9*).

7. In his itaque pacis charitatisque præceptis manens propheta, evangelicæ speci desiderio detentus est. Scit enim in quo vel quis finis sit (g) legis (g), cum alt, VERS. 166: *Exspectabam salutare tuum, Domine, et mandata tua feci.* Salutaris Jesus est. Hoc enuntiatio ex hebreo nominis, hoc ad Josephi Angelus est locutus, hoc Simeon exinde in pace dimittendus agnovit, hoc redditia nobis per eum salus edocet. 410 In eo autem mandata Dei se fechesse proficit, quod salutare Domini expectet; declarans omnia legis mandata (h) adventum (h) Dei unigeniti continere.

8. *Præsentia Dei.* — Testimonia quoque Dei custodivit, vehementerque dilexit, dicens, VERS. 167, 168: *Custodivit anima mea testimonia tua, et dilexit ea vehementer. Custodivi mandata tua et testimonia tua; quia omnes viæ meæ in conspectu tuo.* Agens propheta sub judice et scrutatore cordium Deo, in custodia mandatorum testimoniorumque Dei perinnet: non in viis saceruli, neque in viis vitiorum et impietatis incedit. Nam quodcumque vitæ suscepit, tam probabile tamque innocens agit, ut conspectu Dei dignum sit: Deo ipsas cogitationes cordium motusque noscente, neque conspectu ejus, qui immundo sit corde, condigno (i) fideliis enim in cœlo testis hæc dixit, Dominus noster Jesus Christus, qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

(3) *Adventu unigeniti Dei contineri.*

D cum aliis corpus esse quod Christus est. Illud qui refert ad cum alio.

(e) *Particulam in hic præponunt mss. reg. et Albin.*

(f) *Editi, expendendum est: remitentibus mss.*

(g) *Ita mss. nisi quod Mic. habeat ignis, et non legis: cuius loco in vulgatis legebatur testis.*

(h) *Excusi, adventu unigeniti Dei contineri. Magis placet cum mss. reg. et Albin. adventum.... continere. Ita prologo n. 5. Christi adventus opus prophetarum prædicatur, eique qui hunc ignoraret aut negaret, Scripturas prorsus clausas esse atque obsignatas: quia cognitionem legis, quæ adventum Domini corporum prædicat, fides corporei adventus abnegata præcludit.*

(i) *Scil. Deo. Simili loquendi ratione superius prædicatur congregatio sanctorum ad malitiae operarias indignas.*

LITTERA XXII.

¶ Tau.

Appropiet oratio mea in conspectu tuo, Domine: secundum eloquium tuum, Domine, da mihi intellectum. Intret postulatio mea in conspectu tuo, Domine: secundum eloquium tuum eripe me. Eructabunt (Intra eructaverunt) labia mea hymnum: cuni docueris me justificationes tuas. Pronuntiavit (pronuntiabit) lingua mea eloquia tua: quia omnia mandata tua æquitas. Fiat manus tua ut salvum me facial: quoniam mandata tua elegi. Concupivi salutare tuum, Domine: et lex tua meditatio mea est. Vivit (vivel) anima mea, et laudabit te: et judicia tua adjuvabunt me. Erravi sicut ovis quæ perii: vivifica servum tuum, quia mandata tua non sum oblitus.

411 1. Eloquia Dei obscura. Orationis gradus. — Finem sumit (1) secundum (a) litteras psalmus. Nam omnibus in his, quæ sancto viro erant propria, juxta hebraicorum elementorum ordinem comprehensis, nunc propheta ut oratio ejus Deo sit proxima deprecatur, VERS. 169: *Appropiet oratio mea in conspectu tuo, Domine: secundum eloquium tuum, (2) Domine, da mihi intellectum.* Multa sunt quæ toto psalmo oravit a Domino. Sed quia eloquia Dei plurimum in se obscuritatis per rerum coelestium sacramenta complexa sunt; nunc maxime ut intellectu hujus eloquii Dei sit dignus precatur. Ac primum ordinem modestæ spei suæ tenuit, cun proximam fieri conspectui Dei orationem suam popescit. Sequens jam per gradum altioris profectus postulatio ejus iteratur, cum ait, VERS. 170: *Intret postulatio mea in conspectu tuo, Domine, secundum eloquium tuum eripe me.* Appropinquantis orationis ad conspectum Dei hic sicut ordo, ut cum cœpisset esse proxima, introiret: et jam eloquio Dei intellecto, eripi se secundum idipsum eloquium Dei precatur. Non enim primum ubi (b) est intellectus, ibi salus est: sed intelligentia adepta, salus est obtinenda.

2. Sermonis vulgaris et prophetici discrimen. Eructatum verbum quid. — Et quia hæc eadem per spiritum prophetæ, vel sub futurorum rerum umbra,

(1) Secundum litteram; deinde, *Nam omnibus his.*

(2) Secunda vice non habet *Domine codex noster*, neque Hebraicus textus, neque græcus.

(3) In superiora quidem editione, veritate tamquam

(a) In vulgatis secundum litteram. Rectius in mss. reg. et Albin. secundam litteras scil. hebraicas, in quibus comprehensa sunt omnia quæ sancto viro erant propria.

(b) Editi, *ibi est intellectus, ubi salus est*: contra Hilarii intentem ac fidem mss.

(c) In vulgatis, sub quadam veri tamquam de speculo imagine antelata, vel sub, etc., quan lectionem mutamus auctoritate mss. reg., Vatic. et Albin.

(d) Lips. et Par. eructabunt. Verius alii libri, eructaverunt: favente graco ἔξεργαντο, (quamquam Hilarius videtur legisse ἔξεργαντο) postulante eliam hoc numeri 3: *Quanvis eructaverint labia hymnum.* In mss. constanter scribitur, eructuaverint, eructuaverunt, eructuabo, etc.

(e) Par. ex Lipsio retinuit, prophetæ: bene, si de unius David eloquio, non de omni prophetico sermō esset.

A vel sub quadam (3) veri (c) tamquam de speculo imagine antelata, vel sub divinorum verborum occulta profundaque ratione, spiritu prophetæ magis quam intelligentiae humanae sensu, proferebantur; adjectit, VERS. 171 et 172: *Eructaverunt (d) labia mea hymnum. Cum docueris me justificationes tuas, pronuntiabit lingua mea eloquia tua; quia omnia mandata tua æquitas.* Omne (e) prophetæ eloquium sub eructandi significacione meminimus ostendi, cum dicitur: *Eructavit cor meum verbum bonum (Psal. XLIV, 2);* vel illud: *Eructabo abscondita a constitutione mundi (Math. XIII, 35);* vel illud: *Dies diei eructat verbum (Psal. XVIII, 3).* Omnis autem sermo hominum ex sensu cogitationis initur ac motu, ubi ad aliquid enuntiandum mota mens nostra, id quod in affectum sibi insiderit per verba declarat. At 412 vero ubi extra humanae mentis instinctum non ad animæ sententiam lingua famulatur, sed per ineuntem spiritum officio oris nostri divini sensus sermo diffunditur; illic eructatum videtur esse quod dicitur: cum non ante cogitatione motuque percepto id (f) ad quod impulsa sit mens loquatur, sed ignorante sensu spiritus vocem in verba distinguat.

3. Mandatorum intelligentiam quo ordine præstet Deus. Mandatorum scopus. — Nunc autem quamvis eructaverint labia hymnum, tamen post doctrinam justificationum Dei (4) (g) pronuntiabit lingua quod loquitur: ut cum rerum dictarum sit percepta cognitio, tum agnitionis ipsius declaratio consequatur. Non sunt autem ita mandata Dei ab æquitate diversa, C ut non Deo dignum sit, eorum primum intelligentiam tribuere (h) prophetanti, tum deinde ad conscientiae publicæ notionem prædicationis confessione clarescere: (i) quia extra bonitatem Dei sit, aut occultare quod voluerit pronuntiari, aut aliud aliquid nisi cum æquitate mandasse. Æquitatis autem mandatorum Dei ea summa est, ut (j) omnibus sint salutaria; ut hoc, quod in hac vitam venimus, cum profectu æternitatis ineamus. Nam nasci ad mortem, non vita est causa, sed mortis.

4. Liberum arbitrium. — Et hujus spei suæ fiducie speculo imaginante, vel sub, etc. At vulgatam antea lectionem codicis nostri auctoritate minime immutabis.

(4) Pronuntiavit.

(f) Editi, *ad id quod pulsa sit*: corriguntur ex mss.

(g) In vulg. pronuntiavit. Rectius in mss. *pronuntiabit*: significatur enim exspectanda doctrina Dei, antequam ipsius eloquia pronuntientur. Ex hoc loco liquet superiora verba *cum docueris*, etc., cohærente cum subsequentibus *pronuntiabit lingua*; non autem, ut in prius vulgatis, cum antecedentibus *eructaverint labia*, etc.

(h) Apud Par. prophetam. Apud Bad. et Er. *proprietati*: mendose.

(i) Editi, *quod si extra bonitatem*: ac mox Lipsius ut sententiam perficeret, pro æquitate autem, posuit *æquitatis tamen*. Melius ex mss. iam resarcitur.

(j) Præpositionem in hic præligebant editi. Hanc expunimus auctoritate mss. reg., Vatic. et Albin. maxime cum prologo in cantica graduin, n. 4, legamus: *Universis qui in vitam venirent, sermo Dei conculuit.*

ciam mox propheta subjicit, dicens, VERS. 173 : *Fiat manus tua ut salvum me faciat; quoniam mandata tua elegi.* Aliis gloriam sœculi eligentibus, aliis venerationem elementorum ac dæmonum capessentibus, aliis terrenas opes expertentibus, sanctus iste mandata Dei elegit. Elegit autem non naturali necessitate, sed voluntate pietatis: quia unicuique ad id quod volet via est proposita vivendi, et appetendi atque agendi permissa libertas (*Deut. xxx, 19*). Et ob id (a) uniuscujusque aut poena aut præmiis afficietur electio.

5. *Legis finis.* — Sed mandatorum Domini quis esset (b) finis ostendit, dicens, VERS. 174 : *Concupiri salutare tuum, Domine, et lex tua meditatio mea est.* Totum se iste in adventum (1) Jesu, id est, salvatoris extendit: et illud quod Apostolorum beatitudini videre sicut proprium, desideriis impatientibus concupiscit: hoc tamen ipsum, quod 413 in lege agit (c), meditationem futuræ spei esse significans; quia non ad præsentium effectum, sed ad futurorum profectum omnis intelligitur suscipi solere meditatione.

6. *Præmiuni meditationis.* — Ac meditationis istius quod præmium esset, ostendit, VERS. 175 : *Vivet anima mea, et laudabit te: et iudicia tua adjuvabunt me.* (d) Vivere se in hac vita non reputat, quippe qui dixerit: *Ecce in iniquitatibus conceptus sum, et in delictis peperit me mater mea* (*Psal. 1, 7*). Scit sub peccati origine et sub peccati lege se esse natum: meditationem autem legis Dei ob id elegit, ut vivat. Animam suam superiore psalmo ad vitæ ~~estius~~ gaudia adhortatus est, cum ait: *Converte, anima mea, in requiem tuum, quoniam Dominus beneficet mihi: quia eripuit animam meam a morte, oculos meos a lacrymis, pedes meos a lapsu. Placebo Domino in regione* (2) *vivorum* (*Psal. cxiv, 7, etc.*). Has laudes Deo referre festinat, iudiciis Dei, absorpta terrenæ corruptionis infirmitate, ad æternitatis adjutus pro-

(1) *Jesu salvatoris ostendit.*

(2) *Viventium.*

(3) *Se recepta.*

(4) *In sæcula. Explicit psalmus centenimus octabus ecimius. Incipit psalmus cxxv feliciter. Canticum raduum. In avertendo Dominus captivitatem, etc.*

(a) *Mss. reg. et Albin. unusquisque, omissa mox oce electio.*

(b) *Ita mss. ubi male in vulgatis obtinebat, quis set fons.*

(c) *In vulgatis, ait: simile mendum jam supra casatum est ex mss. Sæpenuero inculcat Hilarius prophetam non modo agere quæ lege præcepta sunt, sed agendo mediari ea quæ in illis adumbrata sunt. Hinc littera superiori, n. 4, ait: *Hæc, ut sæpe admonimus, plus significant, quam agant, dum gesta ipsa otionem nobis futuræ dispositionis insinuant.**

(d) *Hæc Hilarii verba postquam adversus Julianum ib. l. c. 3, retulit Augustinus, subjicit: Sentire quid studias? Quærerisne quid dicas? Hunc virum tanta in episcopis catholicis laude præclarum, tanta notitia factaque conspicuum, de peccato originali aude, si quid tibi frontis est, criminari. Tum eadem verba sic l. vii, n. 32, summatum perstringit: Sanctus Hilarius dicit, sub peccati origine et sub peccati lege natum esse, cuius vox est: Ego in iniquitate conceptus sum.*

(e) *Quamvis cuq mss. præferamus, se recepto, pula*

fectum: ob id utique, quia elegit mandata, et concupivit salutare Domini, et quia meditatio ejus in lege Dei semper est.

7. Digno autem omnia evangelici sacramenti fine conclusit, dicens, VERS. 176 : *Erravi sicut oris quæ perit: vivifica servum tuum, quia mandata tua non sum oblitus.* Referri enim se errabundam ac perditam ovem pastoris sui humeris festinat, ut per salvatorem suum æternumque pastorem in cœlo angelis æterna gaudia præbeat (e) (3) se recepto (*Luc. xv, 10*). Filius enim hominis venit salvare quod perierat (*Math. xviii, 11*), missus ad oves perditas domus Israel Dominus Jesus Christus, qui est benedictus in (4) omnia sœcula sœculorum. Amien.

414 PROLOGUS

(f) IN CANTICA QUINDECIM GRADUUM.

1. *Tituli psalmorum.* — Psalmorum tituli, ut in plurimis ostendimus, habent proprias suas significaciones, rationem et argumenta scriptorum quæ subjacent brevissime continent, nosque quodam doctrinæ indicio in intelligentiae semitam dirigentes: de quibus nunc non necesse est aliquid tractare. Tum enim id fieri oportet, cum psalmus unusquisque tractabitur. Cum enim sibi invicem auctoritatem præstent psalmus et titulus; debilis erit sermo, si de aliquo corum absque altero disseretur. Nunc vero Cantica graduum attingimus, quorum et continua et æqualis inscriptio est, atque ideo significatione conveniente titulorum, sub unius expositionis (g) judicio C universorum reperietur ratio esse monstrata.

2. *Inscriptio historica non excludit sensum allegoricum.* — In plerisque psalmis multa secundum historiæ ordinem in superscriptionibus eorum esse edita legimus: ut cum fugit David a facie filii sui Abessionem, cum mutavit vultum suum coram Abimelech, (h) cum post Bersabee ab Nathan monetur, et in re-

Pluribus deinde chartis multatum olim fuisse codicem apparet; sequitur enim: *Quamquam religiosum sit existimare futuræ captivitatis demutationem, etc.* Quibus verbis ad cxxv Psalimi expositionem prosiliimus.

Propheta; non displicet tamen vulgata lectio *se recepta*, quod ad ovem relatum eidem sententiae subjicitur. At perverse omnino apud Illicinarum de Prædest. c. 25: *Angelis in æterna gaudia perhibeat se receptum.*

(f) In Miciacensi codice hic absque ullo titulo præfigitur totus psalmus cxxix. Ibidem collocatur in prima editione Par. præmisso titulo, *In Canticum graduum Commentarii. Præfatio.* Postrema editione textus psalmi in eum locum rejectus est, in quo nunc edendum curavimus. Hunc neutro in loco habent alias editiones ac mss. reg. in quo ea præfertur inscriptio: *Expositio quindecim graduum beati Hilarii Pictavensis episcopi: ac deinde, psalmorum tituli, etc.* Et titulo et psalmo caret ms. Majoris monasterii Taronensis.

(g) Ita mss. reg. ac Turon. ubi in vulgatis negotio.

(h) Bad., Er. et Lips. propter Bersabee. Par. propter Bersabeth. Magis placet cum mss. Turon. et reg. post Bersabee, id est, ut habeat inscriptio psalmi L, postquam intravit ad Bersabee.

liquis sicut gestorum veritas ipsis psalmorum titulis continetur. Sed meminisse nos oportet, hos eodem psalmos non idcirco omnes corporaliter intelligendos, quia his corporalium negotiorum significatio antefertur: quin potius oportet nos spiritalem intelligentiam sub hac quadam gestorum rerum commemoratione sectari: de quo non est nunc temporis dicere, sed simplicitati legentium consulentes, legentem fuit congruum commonere. Ergo ne secundum predictos ex pluribus titulos, hi quoque graduum psalmi aliquid de historia contineant, videntur est.

3. *Gradus 10, in domo Ezechiei.* — In Ezechiei enim libro orante Ezechia signum ei positum prorogate salutis in gradibus est (*Ezai. xxxviii, 7 et 8, sec. lxx*). Erant autem in domo ejus gradus decem, quos sol ultra temporis sui cursum lumine suo accedente concendit, rursumque, **415** die (a) mortis ejus, de tempore sui limite lumine decadente descendit. Sed nulla ad psalmos hujus historiam similitudo est, cum graduum ne numerus quidem ipse conveniat. Illoc tamen quod Ezechie datum signum est, manifeste ostendit Dei lumen his, quibus ob negotiorum secularium merita futurae vitae beatitudi impertietur, accedere; illis vero quibus sit negata, decedere.

4. *Gradus 15, in templo, post hos psalmos extenuati hic respiciantur.* — Esse autem in templo gradus quindecim historia nobis locuta est, dispositosque ordines consistentium, quibus quedam quasi dignitas in antecedentibus obtineretur: ut (b) Levitae pri-
mum consistenter, post Israelitae, tum proselyti, et delinceps alii. Sed quid de psalmis antea scriptis ex historia posteriori presumimus: cum si quid ex ea susceptiendum sit, suscipi ita debeat, ut psalmi historiam subsequantur? nisi tamen aliquid sit ad futuram historiam prophetatum. Sed contuentes ipsam illam templi atque altaris aedificationem, umbram esse incorrupti templi, et (c) sanctificati speciem altaria: his quae in eodem corporaliter praefigurata sunt intelligeremus, nisi auctoritas (d) presumeretur ex psalmis. Psalmi autem non sui tantum temporis res enuntiant, neque in eas solum aetates convenient qui-
bus scripti sunt; sed universis qui in vitam venirent Dei sermo consuluit, universæ aetati ipso aptissimus ad profectum.

(a) Lips. et Par. *die mortis sui lumine descendente descendit*: editiones his antiquiores, *die mortis de tempore sui lumine decende descendit*: resarcuntur ope mss. Qui autem Turonensem exaravit, ad marginem ascripsit, *vel diem orsus*, scil. pro *die mortis*. His porro verbis notatur dies, non quo mortuus est Ezechias, sed quo sine Deo moriturus erat. Paulo agne in eodem ms. *prerogata salutis*, non *prorogata*: potest et vere dicti, quia hanc prins rogaverat. Antea ex eodem ms. restituimus et *positum*, pro et *postum*.

(b) In mss. reg. et Turon. *Levitici*.

(c) Apud Bad. Er. et Lips. sancti speciem, quod et in postremam editionem Par. revocatum est obnitembus mss.

(d) In vulgaris, *presumetur*. Restituimus ex mss. reg. et Turon. *presumetur*. Necdum tamen confici-

A 5. *Christus verus Sacerdos ascendit in sancta torum.* — Erat namque illa sacerdotii lex, secundum legis observantiam in Evangelio Lucae Joannis Baptista nativitate diligenter exposui minem in sancta sanctorum ascendere, nisi quis princeps sacerdotum, eundemque toto in uno tantum die (*Levit. xvi, 17; Lucas. 1, 8*). omnia in similitudinem antea gesta, in uno De nostro expleta esse, et fides nostra, et ipse Dominus in Evangelio auctor est, dicens: *Non uerum solvere, sed adimplere* (*Math. v, 17*). Apo quoque omnem consummationem legis in De nostro Iesu Christo esse testatur, dicens: *Finalis legis Christus est* (*Rom. x, 4*). Sed et hic Idem propheta aeternum eum sacerdotem docet, dicit: *Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchizedek* (*Ps. cix, 4*). Hic igitur princeps sacerdotis ingressus cœlos, sedens ad dexteram Dei, ora Patrem **416** ut ubi ille esset et nos quoque eius, qui et (e) excitavit et collocavit nos in cœbus (*Joan. xvii, 24*): ille jam per prophetam nuerat quibus modis quibusque vitae operatic ascendit posset ad sese. Sed per Esaiam ita (*f*) *Lavamini, mundi estote, auferite nequitius ab uestris et conspectu oculorum meorum: desinite aitiis uestris, discite bonum facere, exquirite iudicium* (*g*) *eruite injuriam accipientem, judicate pupili justificate viduam: et venite disputemus, dicit Deus omnipotens* (*Esai. 1, 16 et seqq.*). Hi sunt igitur perfecti illius aeternique templi, quos pri sacerdotum facta per sanguinem suum peccato nostrorum propitiatione transcendent, modo ter lege sacerdotis, seu gradibus in sanctorum descendens, seu litationis hostiam pro populo rentis.

C 6. *Numeri xv mysterium. Psalmi 15 graduum doceant.* — Ac de quindecim quidem gradibus (*h*) prescriptione cantici jam in exordio psalmorum cum sermo de numeris et de superscriptionibus dit, aliqua tractavimus, ex duabus scilicet una hebdomade et octo dodece, quorum unus ob sabat legis sit, alias ob accedente ad sabbatum *oculus* (*i*) quae et prima est, Evangeliorum sit, hunc numerum convenire (*Prolog. num. 16*). Per quae et canticorum quasi Legis et Evangeliorum gradibus coelestia nos et aeterna condendum: cognosc-

tur integra sententia, nisi superius, pro *his quae eodem*. Turonensis codicis scriptor sensit hic al deesse. Proxime enim post verba *speciem altari* ut ibi ac paulo ante habet *altarii*, spatium unius sus scriptura vacuum reliquit.

(e) In reg. ms. *excitabit et collocabit nos*. Utro probe. Excitati enim jam sumus in persona Christi in propria quandoque excitandi.

(f) Verbum *ait* abest a mss. reg. et Turon. et antea particula *sed*, cuius loco in uno *et exstat cum*.

(g) Sic mss. At editi, eripite.

(h) In vulgaris, *ex superscriptione*; et mox *hebdomadae et octo dodece*.

(i) Editi, *quae et prima est Evangeliorum*: sic numerum convenire, per quem eorum canticum.

collocandos nos cum summo Sacerdote in cœlestibus, si tamen secundum Apostolum conversatio nostra in cœlis sit (*Philip. iii, 20*). Hos gradus cantorum quæramus, per quos scandere ad loca quæ sunt sanctorum sancta possimus. Arduus enim usque in ea et angusti itineris ascensus est. Gradus quindecim fuisse scimus in templo: psalmos quoque graduum quindecim legimus. Numerosus est hic desideratus illius sedis ascensus. Forte enim, ut in templo paulatim et per gradus singulos concendeatur ad sancta, ita per singulos psalmorum profectus docebimur, his gradibus qui cantantur ascensis, posse nos in excelsis et sanctis et æternis collocari.

7. Plures autem sunt, qui in his psalmis (a) solam captivitatem populi, qua in Babylonia septuaginta annis detentus est, existimant prophetatam; sed et redditum populi **417** ejusdem cum restaurazione civitatis amissæ. Quibus (b) nunc non calumniamur. Neque enim ambigitur, prophetam ea quæ impietati bujus populi imminerent scire potuisse. Sed quam captivitatem populi, et cuius civitatis ædificationem Prophetæ commemoret, ipsi psalmi nobis auctores erunt, (c) qui ita cooperunt.

PSALMUS CXIX.

CANTICUM GRADUUM.

Ad Dominum (Hil. ad te Domine) cum tribularer clamavi: et exaudivit (exaudiisti) me. Domine, libera animam meam a labris iniquis et a lingua dolosa. Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam? Sagittar potenter acutus cum carbonibus desolatoriis (desolationis). Heu me! quia incolatus meus protonguitas est: (et) habitavi cum habitantibus Cedar: multum incola fuit anima mea. Cum his qui oderant (cum odientibus) pacem, eram pacificus: cum loquebatur illis, impugnabant me gratis.

TRACTATUS PSALMI.

1. *Tribulationes Christiano non timendæ.* — Propheticus sermo, licet communus usu humani sermonis utatur, tamen non eamdem quæ communis sensui adjacet significantiam continet. Namque quam-

legis, etc. valde confuse: emendantur ex ms. Turonensi, favente regio.

(a) Par. totam, non solam: ac mox cum edit. alii quis, pro qua.

(b) Abest nunc a mss. reg. et Turon.

(c) Sic inss. At editi, quia ita cæpti sunt. Deinde psalmi totius textus jam postrema editione Par. illuc translati, non videtur aptiori in loco disponi potuisse. In codicibus alii primus tantum psalmi versus hic præmittitur, puta, *Ad te, Domine, cum tribularer clamavi, et exaudisti me.*

(d) Particulam enim adjecimus auctoritate mss. reg. et Turon.

(e) Apud Par. desideratur tamquam non, cuius loco in editionibus alii habent quamquam non. Clarius deinde ponetur, omnia quæ accident, eorum bonis spebus, etc.

(f) Vocabulum loci abest. a ms. reg. Ilujus loco habet Turon. dilectissimi.

(g) Praetarus ille locus paulatim magis ac magis corruptus fuit. Primo enim Erasmus pro peccati, posuit peccatorum, ut hoc vocabulum cum subsequente

Avis prout possemus intelligere, rerum coelestium enuntiationem temperari; virtutem tamen significantiæ sue moderata licet verborum electione servavit. Cœpit enim ita, *Vers 1: Ad te, Domine, cum tribularer clamari, et exaudisti me.* De consuetudine enim (d) forte et pro humani sensus affectione clamor hic ad Deum Prophetæ existimabitur, ut promiscuus hic dolor sit, ob quem etiam cum vociferatione Deum precetur; quia **418** multos aut periculi metus mortisque terror, aut damni anxietas ac pecuniae dolor, aut orbitatis telum dolorumque vulnera ad Deum vocem effere compellunt; (e) tamquam non omnia eorum quæ accident, bonis spebus aptissima sint. Apostolus dissolvit et cum Christo esse sibi melius testatur (*Phil. i, 23*), curam pecuniae radicem totius malitiae condemnat (*I Tim. vi, 10*), et fiendos potius vivos Evangelia dixerunt (*Luc. xxiii, 28*): et quid, contra hæc fiduci nostræ proposito firmato; loci (f) adversus nos sæculo relinquuntur, cum Christi consortium mors acquirat, inopia pecuniae præstet inopiam (g) peccati, nostrorum abscessio spci communis sit accelerata properatio?

2. *Quæ ei cavenda. Oratione carentur.* — Sed si istæ non sunt; quæ ergo erunt tribulationes, ob quas clametur ad Dominum? Sunt plane et maximæ, trahentes nos in profundum peccati. Prophetæ enim hominem (h) gradibus ad æterna scandentem ex persona sua formans, a quibus maxime malis cavere debeat docet; his (i) namque, quæ consiliorum auctoritatibus, et hortationum impulsibus, et blanditiarum illecebris nos in infernum demergunt; cum alias nos hortatur ad honores, alias otio, somno, gula, luxu ad præsentem vitam detinet, alias ad falsarum religionum superstitionem deducit, alias hortatur ad schismata, alias ad hæresim sollicitat: de quibus scriptum est, *subvertunt mores bonos (j) colloquia mala* (*I Cor. xv, 33*). Namque adversus haec omnia animi nostri imbecilla natura est. Circumcastrant enim undique, ac variis nos blandimentorum suorum aculeis compungant. Ac prima illa spes vita est, ut irruptentibus illis in sensum nostrum vi, fraude,

D nostrorum congrueret. Tum Lipsius copiam pro inopiam substituit. Tandem cum in prima edit. Par. decesset, præstet inopiam peccati; postrema restitutum est, præstet copiam: peccatorum nostrorum abscessio, etc. Resarcitur ex Bad. et mss. Triplici illo membro demonstrat Hilarius, nihil eorum quæ vulgo timentur timendum esse, non mortem nostram, quæ Christi consortium obtinemus: non divitiarum jacturam, quæ peccati radix amputatur; non denique nostrorum, hoc est, vel affinium vel quorumcumque justorum ex hac via abcessione, quorum abcessione judicii ac proinde regni cœlestis adventus acceleratur. Hujus regni accelerationem orandum, adeoque optandam infra docet num. 11, quo nomine beatitudinem ex corporum receptione consummatam significat, cum diserte prædicet sanctorum beatitudinem ex Christi consortio statim post mortem inchoati, adeo ut mors eis lætitiae causa sit.

(h) Abest hominem a reg. et Turon. mss.

(i) Hoc est, ab his nempe malis. Jam superlus vidi mus namque pro nempe solere poti.

(j) Miciacensis codex, consulta mala.

dominatu, tamquam e media tribulatione clamemus ad Dominum; ut conversio nostra ad eum, conflictantibus calamitatibus, totis fidelis clamoris viribus audiatur. Jam autem ipse clamor ad eum (a) nostra erit requies, et ipsa conversio deprecandi maxima pars ac spes est salutis. Et idcirco ait: *Ad te, Domine, cum tribularer clamavi, et exaudisti me.* Ipse enim solitus est precantibus dicere, *Ecce adsum* (*Esai. lii, 6*).

3. *Labia iniqua. Epicurei. Lingua dolosa.* — Et quia adest, de his quae consequuntur rogandus est, VERS. 2: *Domine libera animam a labiis iniquis, a lingua dolosa.* Hæc enim sola tribulatio justis periculosa est, male adhortationis 419 societas, et pestiferi consilii consuetudo, a qua animus (b) referendus est, et aures obstruendæ sunt. Distinxit autem labia iniqua et linguam dolosam. Et quidem iniquitas inverecunda est, palam audet, palam molitur, palam perficit. Hi sunt, qui abnegantes Deum, nullum humanis rebus asserunt reliquum esse in religione Dei profectum; sed solum hoc sibi bonum esse, quod luxui et corpori vivant, adimentes Deo curam, providentiam, arbitrium, potestatem. Ilorum ergo labia sunt iniqua. Dolosæ autem linguae opus fallax est, (c) et per simulationem noxiū, quod sub religionis nomine evertat religionem, et per vitæ spem deducat in mortem. Hæreticorum quoque ista mendacia sunt, prophetarum dictis et Evangeliorum virtutibus et Apostolorum præscriptionibus mendacio occultatis, aliter omnia tradere et docere quam scripta sunt. Ab his igitur per Dei misericordiam orantes liberamur: et inter illorum tribulationes, clamantes ad Deum exaudiemur.

4. *Cur interroget Deus. Confessionis fructus.* — Sequitur, VERS. 5: *Quid detur tibi, et quid apponatur tibi ad linguam dolosam?* Bene ad id quod dictum est, *Ad te, Domine, cum tribularer clamavi, et exaudisti me: Domine, libera animam meam a labiis iniquis, a lingua dolosa, subjicitur, quid detur tibi, et quid apponatur tibi ad linguam dolosam?* Ut per Prophetam impleretur

(a) In mss. Turon. et reg. noster: quam vocem libenter adjiceremus etiam retinendo nostra.

(b) In vulgatis, refrenandus: verbum minus Hilarianum: Habemus, Cor ab his sine dubio refert, quæ humano iudicio existimantur utilia; et Ex via hac fidei religione referente. Vid. Tract. ps. cxxii, n. 8.

(c) Unus e mss. Vatic. cum per simulationis noxiū. Alter, necnon Bad., Er. et Lips. cum per simulationem noxiā. Retinemus cum Par. et velustioribus mss. reg., Mic. et Turon. et per simulationem noxiū. Tum ex iisdem restituimus quod sub religionis nomine, ubi in solis edit. extat sub religionis lumine, omisso prius quod.

(d) Editi, interpellationis. Miciacensis ms. interpretationis. Verius Turonensis imprecationis. Sic, n. 6, imprecetur Propheta.

(e) In ms. Mic. Domini sermonem.

(f) Ms. Turon. quem me dicunt homines? Vos autem quid dicitis?

(g) Ita fere Chrysostomus Serm. de lapsu primi hominis. Accipiunt, inquit de Adam et Eva, vestimenta pellicea, ut qui confessi delictum jam fuerant, veniam

A quo: a Domino dictum est, *Ecce adsum tibi* (*Esai. lii, 6*); tamquam in ipso punto (d) imprecationis hæc Domini vox resurget, *Et quid detur tibi, et quid apponatur tibi ad linguam dolosam?* Frequenter autem interrogantis Domini (e) personam legimus et in Novo et in Veteri Testamento, ut ad Adam, *Ubi es Adam* (*Gen. iii, 10*)? ut ad Cain, *Ubi est frater tuus* (*Gen. iv, 9*)? ut ad turbas cum mulier simbriam attigisset, *Quis me tetigit* (*Luc. viii, 45*)? ut ad discipulos, *Quem me dicunt homines* (f) *filium hominis* (*Matth. xvi, 13*)? *Vos autem quem me dicitis* (*Ibid. 15*)? Non ille doceri vult, qui scrutans corda et renes Deus est, et cogitationum nostrarum inspector est: sed per confessionem interrogatorum, aut peccatis veniam, aut fidei honorem redditurus 420 interrogat. Denique Adam (g) confessus, venia reservatus, et glorificatus in Christo est: Cain negans maledicto diaboli adæquatūs est; est enim jam a principio designatus homicida, (scil. diabolus) (*Joan. viii, 44*). Confessa mulier fide sanata est: respondens fide Petrus claves cœli sortitus est. Atque ita omne spei nostræ præmium in confessione consistit: ut ea quæ consequi nos posse credidimus, consecuturos esse temur.

5. *Sagittæ Domini et carbones desolationis, Dei verbum.* — Et idcirco quædam a Propheta interrogationis est facta conversio: sed fidei digna consecuta responsio est. Ad id enim quod quæsitus est, *Quid detur tibi, et quid apponatur tibi ad linguam dolosam?* id est, *Quid tibi adversus falsitatem hujus præsidii afferatur?* responsum est, VERS. 4: *Sagittæ (h) potentes acutæ, cum carbonibus desolatoriis: Solæ enim Domini potentes sunt et acutæ sagittæ, quæ linguam dolosam valeant configere, habentes in se virtutem* (i) *perurendæ fraudolentie atque vastandæ; de quibus in septimo psalmo ait, Sagittæ suas arsuris operatus est* (*Psal. vii, 14*): quæ sibi ultraque convenient. Dei enim verbum omnem nequitiam configit, et omnem sensum petulantiae convulnatur, et ipsum illum vehementissimum mortis aculeum compungit.

cultus humilitate perciperent. Neque aliter Tertullianus, qui suum de pœnitentia librū claudit his verbis: *Ipse quoque stirpis humanæ et offendæ in Dominum princeps Adam, exomologesi restitutus in paradisum suum, pœnitentiam non tacet. Immo Tatianum, quia predicabat Adam nec salutem consequi posse,* D lib. de heret. Prescript. n. 52, hæreticis accenset. Sic post Epiphanius Augustinus de Hæres. 25, inter Encratitarum errores memorat, quod *saluti primi hominis contradicunt.* Hos acriter consulat Ireneus lib. iii, c. 30, etc. ac post eum plerique Patres, quibus Hilarius noster hic aperte suffragatur, favente Scriptura Sap. x, 2, quæ de Adam habet: *Et eduxit illum a delicto suo.* Videndum Philippus bonæ spei Abbas lib. cui de salute primi hominis titulus est. Hic obiter observamus Adam non modo veniam, sed et gloriam consecutum ab Hilario prædicari; ut eos quibus supra, n. 4, *consortium Christi mors acquirat*, intelligere sit jam in Christo glorificatos.

(h) Ita hic et infra Turon. ms. quod et postulant sequentia. In vulgatis autem potestis.

(i) Editi, perimenda. Magis placet cum ms. Turon. perurendæ, cum ad calcem n. 6, legamus, *universa labia iniqua perurantur.*

Namque peccator cum audiat Deum aeternum, Deum A teni, confixis vitiorum nostrorum aculeis, salubri nos vulnere utilique penetrantem; de qua sagitta sponsa illa in Canticis dixerit: *Vulnerata dilectionis ego sum* (*Cant. n. 5, sec. lxx.*)

6. *Carnis cruciatus.* — Sed et beatus Job hostem suum quo confixus fuerat ignorans, cruciatus corporis sui et dolores sagittas Domini esse dixit, dicens: **421** *Sagittae enim Domini in corpore meo sunt, quarum indignatio (b) ebit sanguinem meum* (*Job. vi. 4.*). Et forte has quoque ultricium poenarum sagittas adversus labia iniqua et linguam dolosam imprecetur Propheta, quibus confixa cum lingua dolosa universa labia (c) iniqua perurantur.

7. *Carbo desolationis, peccatorum emundatio.* — Quamquam sint plures, qui spiritualiter suscepta a filiis coelestis doctrinæ præcepta sagittas velint existimari, et carbones (d) desolationis peccatorum emundationem: atque ita accipendum putent carbones desolationis, quia Dominus dixerit: *Ignem veni mittere in terram; et quid volo, si jam accensus est* (*Luc. xii. 49*)? Non est autem dubium, peccatorum eum ablutionem et remissionem attulisse; (e) quam ignem jam accensum esse dixerit, quia per eum vitiorum omnium fiat sordiumque purgatio. Accommodant autem ad hoc ilud quod dictum ad Esaiam est, cum per forcipem carbone comprehenso labia ejus contacta sunt: (f) *Ecce abstuli injusticias tuas, et peccata tua purgavi* (*Esai. xlix. 7.*).

8. *Sagitta Christus.* — Sagittam autem ipsum Dominum nuncupatum in eodem Esaiam meminimus hoc modo: *Et posuit me tanquam sagittam electam, et in pharetra sua abscondit me, et ait: Grande tibi est hoc, vocari te puerum meum* (*Esai. xlix. 2.*). Esse itaque intelligimus etiam (g) hunc utilem sagittam et poten-

(a) *Apid Par. quando*: mendose. Tum ms. Turon. **D** *doctrinæ telo*, sive voce *Dei*: non male. Inepit autem ms. Mic. *doctrinæ Dei zelo*: rursumque infra, *doctrine zelo*.

(b) Editi, *ebilit ut sanguinem spiritum meum*: castigantur ex ms. Turonensi, suffragante greco, ὅν δούρας αὐτῶν ἐπιπειρ πον τὸ αἷμα.

(c) Vocabulum iniqua supplevimus ex ms. Turon.

(d) Sic ms. Turon. At Mic. *desolatorum*. Editi vero *desolutionum*.

(e) Editi, *in qua ignem*. Ms. Mic. *cum ignem*. Turon. *quam ignem*, quibus præponendum ob primo conjectabamus: at hæc lectio sine additamento integra deinde visa est, qua peccatorum ablutionem ignis nomine nuncupatam esse significatur.

(f) Ita Turon. ms. quod magis respondet greco. At editi, *Ecce abstuli peccata tua, et iniquitates tuas purgavi*.

(g) In vulgatis ut in ms. Turon. *hanc*. Praferimus cum Mic. *hunc*, quod ad Dominum referatur.

A tenui, confixis vitiorum nostrorum aculeis, salubri nos vulnere utilique penetrantem; de qua sagitta sponsa illa in Canticis dixerit: *Vulnerata dilectionis ego sum* (*Cant. n. 5, sec. lxx.*)

9. *Cur sagittæ expetenda.* — Sunt ergo haec sagittæ utrumque in modum expectatae, vel in poenam conscientiae iniquos ac dolosos consilientes, vel in dilectorum sibi corporibus peccata et vitia vulnerantes. Sitque vel devastans carbo, vel purgans, dummodo abnegantes Deum per poenam absumat, purget autem ad perfectam innocentiam consitentes.

10. *Gestis indicamus quæ bona judicemus. Regnum Dei exoptat Propheta.* — Sed quæ ad superiora dicta sequens Prophetæ responsio est? VERS. 5. *Heu me! quod incolatus meus prolongatus est.* Bona non possunt (h) videri vere bona a nobis judicari, nisi expectantur. Nam quomodo fidem judicii nostri, nisi eorum, de quibus bene judicaverimus, efficientia præstabimus? Bonam pudicitiam existimamus: qui ergo opinionis nostræ **422** fructus, nisi in ipsa pudicitiae appetitione consistet? Bona est innocentia: sed nisi festinantes atque exercentes eam, vere ita sentire non intelligemur. (i) Mentium enim judicia non verbis significanda sunt, sed rebus explenda. Convenit igitur Prophetam, expectantem post sagittas Domini et illos carbones desolationis beati illius regni et aeterni temporis gloriam, id quod expectat desiderare. Et desiderat plane. Neque soli desiderat, sed moras odit, et ipsam illam non potiendi (al. potundi) jam desiderii tanti dolet dilationem, dicens: *Heu me! quod incolatus meus prolongatus est.*